
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1249 del 06/12/2024

UOC AFFARI LEGALI

Recupero credito vantato per la fornitura di sacche di sangue ed emoderivati – fatture anno 2017. Atto
di opposizione a D.I. 1329/2024 concesso all’A.O.R.N. di Caserta dal Tribunale di S. Maria C.V. c/ Casa
di Cura S. Michele S.r.l. Nomina legale. Rif. 245/2024

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 06/12/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Recupero credito vantato per la fornitura di sacche di sangue ed emoderivati  – fatture anno
2017. Atto di opposizione a D.I. 1329/2024 concesso all’A.O.R.N. di Caserta dal Tribunale di S. Maria
C.V. c/ Casa di Cura S. Michele S.r.l. Nomina legale. Rif. 245/2024

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO: 
- che, in data 12/05/1996, questa Azienda stipulava convezione con la Casa di Cura San Michele S.r.l. di

Maddaloni (CE) avente ad oggetto la fornitura di sacche di sangue ed emoderivati (servizio di medicina
trasfusionale);

- che, con nota prot. n° 32021/U del 08/11/2022, la Direzione Strategica di questa Azienda costituiva in
mora ex art. 1219 c.c. la Casa di Cura San Michele S.r.l. per i crediti vantati dall’Azienda iscritti a
bilancio al 31/12/2021 per € 2.260.930,52, al netto delle somme relative a fatture stornate e/o incassate
comprensive di quelle già azionate;

- che,  con nota prot. n° 8203/I del 14/03/2023, il Direttore della UOC Gestione Economico-Finanziaria
rappresentava al Direttore della UOC Affari Legali,  ai  fini  della valutazione di eventuale azione di
recupero, che  “nell’ambito degli accertamenti sul credito v/Clienti privati al 31.12.2021, lo scrivente
Servizio ha verificato la sussistenza di partite creditorie tuttora aperte nei confronti del cliente 110797 -
Casa di Cura San Michele”;

- che,  all’esito  della  disamina  dei  crediti  così  come  dettagliati  nella  tabella  allegata  alla  predetta
comunicazione, il Direttore della UOC Affari Legali, con nota prot. n° 14572/I del 12/05/2023, rilevava,
tra l’altro, che alcuna procedura e/o specifica richiesta risultava mai pervenuta in ordine al recupero
della somma di € 462.768,18 relativa alle fatture emesse per l’annualità 2017;

- che,  stante  il  mancato  pagamento  spontaneo della  predetta  somma da  parte  della  Casa  di  Cura  S.
Michele S.r.l., con nota prot. n° 19232/I del 26/06/2023, il Direttore UOC Affari Legali, rappresentava
che: “questo sevizio provvederà ad istruire e valutare il relativo recupero a seguito di produzione da
parte della U.O.C. Immunoematologia e Centro Trasfusionale” della dovuta documentazione;

- che, con deliberazione n. 606 del 23/05/2024, veniva conferito incarico legale all’avv. Antonio Palazzi
al fine di azionare, in sede giudiziale, la procedura monitoria per il recupero del credito vantato da
questa Azienda nei confronti della Casa di Cura S. Michele S.r.l., per la fornitura di sacche di sangue ed
emoderivati relativa alle fatture emesse per l’annualità 2017, corrispondenti alla somma di €.462.768,18
[Valore della causa: da € 260.001 a € 520.000];

CONSIDERATO:
 che, in data 12/09/2024, il summenzionato legale notificava a Casa di Cura S. Michele S.r.l. Decreto

Ingiuntivo n. 1329/2024 del 09/09/2024 concesso a questa Azienda dal Tribunale di S. Maria C.V. per
la somma di € 462.768,18, oltre spese legali;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 che,  con  PEC del  18/11/2024,  l’avv.  Palazzi  trasmetteva  copia  dell’atto  di  opposizione  al  D.I.  in
trattazione, notificato da Casa di Cura S. Michele S.r.l. ed incardinato innanzi la medesima Autorità;

RITENUTO
 di  dover costituire questa Azienda nel giudizio di opposizione promosso da Casa di Cura S. Michele

S.r.l. al D.I. n. 1329/2024 del 09/09/2024 concesso a questa A.O.R.N. dal Tribunale di S. Maria C.V.
per la somma di € 462.768,18;

 di  conferire,  pertanto,  incarico,  per  continuità  ed  omogeneità  difensiva,  all’avv.  Antonio  Palazzi,
eleggendo domicilio presso il proprio studio in Ottaviano (NA), alla via Sarno n° 8;

 che gli onorari del predetto incarico sono calcolati utilizzando i medesimi parametri economici adottati
nell’ambito del precedente incarico relativo al recupero del credito in trattazione, conferito al medesimo
legale a mezzo della deliberazione n. 606 del 23/05/2024 e calcolato con riferimento ai valori medi di cui
al D.M. attualmente vigente, decurtati del 40%;

 che,  per  quanto  innanzi,  gli  onorari  risultano  determinabili,  secondo  fasi  e  scaglione,  nella  misura
massima  (tutte le fasi) di  € 13.474,20, oltre spese generali, IVA, CPA ed eventuali ulteriori spese da
documentare, calcolato con riferimento ai valori medi di cui al D.M. attualmente vigente [Tabelle: 2022
(D.M. n. 147 del 13/08/2022) - Competenza: giudizi di cognizione innanzi al tribunale - Valore della
causa: da €.260.001 a € 520.000 - valore medio], già decurtato del 40%;

 che  la somma complessiva spettante al predetto professionista, di € 19.660,47, comprensivo di spese
generali al 15%, IVA e CPA, ovvero il corrispondente importo delle fasi effettivamente svolte, salvo
eventuali ulteriori spese da documentare e diverso regime fiscale dell’avvocato incaricato, debba gravare
sul conto economico n. 5090302010 “spese legali” del competente bilancio;

 che, secondo regolamento aziendale, andranno riconosciute al professionista le eventuali maggiorazioni
stabilite in sentenza dal Giudice adito rispetto alle somme contrattualmente pattuite, a condizione che le
stesse risultino effettivamente accreditate all’A.O.R.N.;

ATTESTATA:
 la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in

materia;

PROPONE

1. di costituire questa Azienda nel giudizio di opposizione promosso da Casa di Cura S. Michele S.r.l. al
D.I. n. 1329/2024 del 09/09/2024 concesso a questa A.O.R.N. dal Tribunale di S. Maria C.V. per la
somma di € 462.768,18;

2. di  conferire,  pertanto,  incarico,  per  continuità  ed  omogeneità  difensiva,  all’avv.  Antonio  Palazzi,
eleggendo domicilio presso il proprio studio in Ottaviano (NA), alla via Sarno n° 8;

3. di dare atto che il predetto incarico è conferito sulla base dei parametri economici adottati nell’ambito
del precedente incarico relativo al recupero del credito in trattazione, conferito al medesimo legale a
mezzo  della  deliberazione  n.  606  del  23/05/2024,  per  un  importo  determinabile,  secondo  fasi  e
scaglione,  nella  misura  massima  (tutte  le  fasi) di  €  13.474,20,  oltre  spese  generali,  IVA,  CPA ed
eventuali  ulteriori  spese  da  documentare,  calcolato  con  riferimento  ai  valori  medi  di  cui  al  D.M.
attualmente vigente [Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022) - Competenza: giudizi di cognizione
innanzi al tribunale - Valore della causa: da €.260.001 a € 520.000 - valore medio],  già decurtato del
40%;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. di imputare la somma complessiva spettante al predetto professionista, di € 19.660,47 , comprensivo di
spese generali al 15%, IVA e CPA, ovvero il corrispondente importo delle fasi effettivamente svolte,
salvo eventuali  ulteriori  spese da documentare  e diverso regime fiscale  dell’avvocato incaricato,  sul
conto economico n. 5090302010 “spese legali” del competente bilancio;

5. di evidenziare che, secondo regolamento aziendale, andranno riconosciute al professionista le eventuali
maggiorazioni stabilite in sentenza dal Giudice adito rispetto alle somme contrattualmente pattuite, a
condizione che le stesse risultino effettivamente accreditate all’A.O.R.N.;

6. di trasmettere, ai sensi di legge, copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale;
7. di rendere  la presente  deliberazione immediatamente eseguibile,  attesa  la perentorietà dei  termini  di

costituzione  nel  giudizio  de  quo.

Il Direttore UOC Affari Legali
Avv. Domenico Sorrentino

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

Individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
Immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  UOC Affari  Legali,  avv.  Domenico
Sorrentino;

     Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Direttore Sanitario e del  Direttore Amministrativo in modalità telematica
(art.6, punto 1, lett. e del regolamento aziendale) e sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico                           Favorevole
Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara                           Favorevole    

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

- COSTITUIRE questa Azienda nel giudizio di opposizione promosso da Casa di Cura S. Michele S.r.l.
al D.I. n. 1329/2024 del 09/09/2024 concesso a questa A.O.R.N. dal Tribunale di S. Maria C.V. per la
somma di € 462.768,18;

- CONFERIRE, pertanto,  incarico,  per  continuità  ed  omogeneità  difensiva,  all’avv.  Antonio  Palazzi,
eleggendo domicilio presso il proprio studio in Ottaviano (NA), alla via Sarno n° 8;

- DARE  ATTO che  il  predetto  incarico  è  conferito  sulla  base  dei  parametri  economici  adottati
nell’ambito del precedente incarico relativo al recupero del credito in trattazione, conferito al medesimo
legale a mezzo della deliberazione n. 606 del 23/05/2024, per un importo determinabile, secondo fasi e
scaglione,  nella  misura  massima  (tutte  le  fasi) di  €  13.474,20,  oltre  spese  generali,  IVA,  CPA ed
eventuali  ulteriori  spese  da  documentare,  calcolato  con  riferimento  ai  valori  medi  di  cui  al  D.M.

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

attualmente vigente [Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022) - Competenza: giudizi di cognizione
innanzi al tribunale - Valore della causa: da €.260.001 a € 520.000 - valore medio],  già decurtato del
40%;

- IMPUTARE la somma complessiva spettante al predetto professionista, di € 19.660,47, comprensivo di
spese generali al 15%, IVA e CPA, ovvero il corrispondente importo delle fasi effettivamente svolte,
salvo eventuali  ulteriori  spese da documentare  e diverso regime fiscale  dell’avvocato incaricato,  sul
conto economico n. 5090302010 “spese legali” del competente bilancio;

- EVIDENZIARE che,  secondo  regolamento  aziendale,  andranno  riconosciute  al  professionista  le
eventuali  maggiorazioni  stabilite  in  sentenza dal  Giudice adito  rispetto  alle  somme contrattualmente
pattuite, a condizione che le stesse risultino effettivamente accreditate all’A.O.R.N.;

- TRASMETTERE, ai sensi di legge, copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale;
- RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la perentorietà dei termini di

costituzione nel giudizio de quo.

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-12-06T09:07:05+0100
	EDUARDO CHIANESE




